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A ntal István  a Ház tegnapi ülésén 

jerélyesen cáfolta azt a közismert 
pletykát, hogy ő lett volna néhai 
Gömbös Gyula miniszterelnök „Ras- 
putin“-ja, vagy „£eó“-ja. A cáfolatot 
elfogadjuk és m int esetleges adalé
kot ennek a  nagyjelentőségű kér
désnek a tisztázásához a jövő tö rté
netíró inak a figyelmébe ajánljuk. A 
pletyka keletkezésére rengeteg tá 
maszpontot adott, bőséges anyagot 
szolgáltatott a valóság. Antal István  
egyéniségében tagadhatatlanul van
nak *Rasputirí1• és „Leó“-szerű vo 
nások; egyik legjellemzőbb sa já t
sága a hajlékony, gömbölyded és 
rendkívül szuggesztív rábeszélőké
pesség. Sugalmazó tehetségének pe
dig annyi és oly impozáns tanujelét 
adta, hogy azt minden álszerénység 
nélkül, nyugodtan vállalhatja. Le
het, hogy az elhunyt miniszterelnök 
népgyűlési beszédeit nem ő súgta, 
*— bár azok tagadhatatlan  rokonsá
got m utatnak az 1919—20-as ba jtá rsi 
egyesületek szellemével és stílusá
val, am it az egykori katona nem 
ism erhetett oly behatóan, — de az ál
ta la  ta lp raállíto tt dömpinglapokon 
'át olyan tömeg forró szerelmi val
lom ást súgott az új ezredév erkélye 
platt, hogy hozzáképest Cyrano de 
Bergérae tehetségtelen műkedvelő. 
'Az a  kérdés ilyenform án, hogy An
ta l Is tván  Leó volt-e vagy sem, 
rendkívül bonyolult, eldöntését bíz
tu k  az oknyomozó történelemre, ne 
vegyük el a jövő Tacitusának a  ke
nyerét azzal, hogy elébe vágunk.

V an azonban A ntal Is tván  beszé
dében egy passzus, amelyet minden 
fáradság  nélkül, m áris el lehet dön
teni. A ntal állítása szerint alkotmá
nyosság dolgában 1867 óta egyetlen  
m agyar korm ány sem veheti fe l a 
versenyt a Gömbös-kormánnyal. 
K önnyű volna hum orosan eljátsza
dozni ezzel a vakmerő kijelentéssel, 
amely körülbelül olyan, m intha v a
lak i P rim o C arnerát a v ilág  egyik 
legfinomabb és törékenyebb test
alkatú emberének nevezné- De most 
nincs se időnk, se kedvünk a  hum or
hoz és ezért csak szárazon kijelent
jük, hogy alkotmányellenesség dol
gában az utóbbi hetven év m agyar 
történetében az új ezredévvel egye
dül a  darabonturalom  veszi fel a 
versenyt, m ikor az országot alkot
m ány nélkül kormányozták. Miben 
lá tja  A ntal István  az új ezredév re
kord-alkotm ányosságának a  bizonyí
té k a it Talán abban a korm ányzati 
elvben, hogy „elég egy okos ember az 
országban?"* Vagy abban a légkör
ben, amely a Vezér személyét övezte? 
Esetleg az akkori korm ánysajtó s tí
lusában, amely minden másod- és 
harm adrangú pártpo ten tá to t kivet- 
kőztetett emberi méreteiből és hőssé, 
félistenné, istenné m agasztalt?

H agyjuk az árnyalatokat és finom
ságokat. Az alkotm ányosság m in ta
képei voltak az 1935-ös választások, 
amelyeknél cinikusabban sohasem 
taposták, gázolták, hengerelték le az 
ellenzéki pártokat, amelyekben ha
lottak szavaztak a korm ánypárti je
löltre és az ellenzéki érzelmű eleve
neket a megfélemlítés, a te rro r és 
a  presszió minden eszközével kény
szerítették a korm ány p ártja  mellé. 
Az alkotmányos szellem eklatáns bi

zonyítéka az állam polgárok kétfelé 
osztása, azokra, akik átlagon felül 
teljesítik  állam polgári kötelességü
ket, más szóval vakon kiszolgálják 
a korm ányt és azokra, akik ezt a 
kötelességüket csak átlagosan telje
sítik, vagyis m aradt némi m agánvé
leményük? Az alkotm ányosság élő
szobra volt talán  a Nép szervezke
dése, amely m ár erősen túllépte a 
politikai p á r t kereteit és külföldi 
mintaképek nyomán kezdett az ál
lami közigazgatás helyébe lépni? A  
főispán-pártelnökök bizonyára az al-

— A  8 Órai Újság tudósítása —

A K ú ria  Tér ff y- tanácsa m a dél
előtt érdekes ítéletet h irdetett ki ab
ban a perben, amelyet Mojzes J á 
nos független kisgazdapárti képvi
selő ind íto tt gróf Teleki János és 
három  társa, M ajor Sándor, Gádor- 
fa lvy  Mayer M árton és Fejes Ferenc 
ellen. M int ismeretes, a nagybaracs
kai választáson gróf Teleki Jánost 
h irdették ki kilenc szótöbbséggel 
m egválasztott képviselőnek. Ezt a 
választást Mojzes a  közigazgatási bí
róságnál m egpeticionálta, amely 
m egállapította a  különböző vissza
éléseket, gróf Teleki Jánost megfosz
to tta  m andátum ától és Mojzes Jánost 
mondotta ki a  kerület m egválasztott 
képviselőjének.

Mojzes János ezután pert ind íto tt 
g ró f Teleki János és három  társa  
ellen a Teleki által felvett képvise
lői fizetés visszatérítése iránt, 11.325 
pengő értékben, Az alsóbíróságok 
elutasították Mojzes keresetét. Most 
a K úria  Térffy-tanácsa részben meg- * 
változtatta az alsóbíróságok ítéletét, | 
gróf Teleki Jánossal és Major Sán-1

A szellemek 
nem tartják be 

a csendrendeletet
London, dec. 3.

(A 8 Órai XJjság tudósítása) 
Homsey londoni kerület spiritiszta ku

tatások központjává fejlődött. Az asztal
kopogtató összejövetelek és egyéb spiri
tiszta szertartások sok házban egész éj
szaka folynak és a szomszéd, lakóik végre 
a hatóságok közbelépését kérték a szelle
mek megfékezésére, felpanaszolva, hogy 
heteken át nem tudnak aludni. A tanács 
hosszú és szenvedélyes vita után úgy ta
lálta, hogy a  csendrendeletet csak földi 
halandókkal és nem a  túlvilág • lakóival 
szemben tudja végrehajtani és az ügyet 
döntés végett a közegészségügyi minisz
tériumhoz terjesztette feL

Hashajtónak
A r t l n  d r a t f é e .  B i z t o s .  O l c s ó !

kotm ányosság bajnokai voltak. És, 
természetesen, az alkotm ányt védte 
az élharcos-sereg, amely úgy gazdál
kodott az országban, m int a  janicsá
rok az ozmán birodalom hanyatló 
századaiban. Az alkotm ányosság jele 
volt a telefoncenzúra, a  spiclirend
szer, a kartotékrendszer, a kávéházi 
beszélgetések lestenografálása, a be
súgók árm ádiája, amely elárasztotta 
az országot, a  félelem és aggodalom 
légköre, amelyben senki sem érezte 
biztoságban m agát és mindenki m in
den pillanatban m indent lehetséges
nek tarto tt. Nem, A ntal István, ha 
Méltóságod be ak ar kéredzkedni az 
alkotm ány védelmezői közé, o tt szí
vesen fogadják. De az új ezredévet 
ne hozza magával, hanem a felöltőjé
vel együtt hagyja k in t az előszobá
ban.

dórral szemben nem állapította meg 
a kártérítési kötelezettségei, ellen
ben megállapította ezt Gádorfalvy 
Mayer Márton választási elnök és 
Fejes Férne jegyzővel szemben, akik, 
az indokolás szerint, a választás 
u tán  gyöngyöspusztai választási iro
dában megham isították a rovatos 
jegyzőkönyveket és ezzel 27 szavaza
tot szereztek gróf Teleki Jánosnak, 
amely elégséges volt arra , hogy őt 
kilenc szavazattal m egválasztott kép
viselőnek jelentsék ki.

A K úria  indokolása m egállapította, 
hogy ez a kártérítési kötelezettség 
abban az esetben is jár, amennyiben 
az illetők bűncselekm ényükért m a
rasztaló ítéletet nem kaptak. Meg
állap íto tta  a K úria , hogy összegsze
rűség szempontjából azért nem tu 
dott dönteni, m ert képviselői fizetés 
csak aktív képviselőnek já r  és mivel 
Mojzes János ötnegyedévig nem volt 
képviselő, nem já r  neki a  teljes ösz- 
szeg, de a kár öszegét meg kell á lla 
pítani. A K úria  tehát visszaküldötte 
az alsóbíróságokhoz a  döntését, ame
lyek a  kár öszegét újabb tárgyaláson 
fogják m egállapítani.

A vizsgálóbíró 
letartóztatta 

a sikkasztó rendőr- 
kapitányt

Szombathely, dec. 3.
(A 8 Órai Újság tudósítójának 

telefonjelentése)
A szombathelyi rendőrkapitányság 

bűnügyi botrányának hősét, dr. F e 
k e t e  Lajos rendőrkapitányt, m int 
m egírtuk, felfüggesztették állásától, 
m ajd az ügyészség intézkedésére l e 
t a r t ó z t a t t á k .

A súlyosan megvádolt rendőrkapi
tány  kihallgatását tegnap délelőtt 
kezdte meg a vizsgálóbíró és a  k ihall
gatás estig tarto tt. Ma délelőtt h ir
dették ki előtte a döntést, mely sze
rin t a  vizsgálóbíró továbbra is fenn
ta r t ja  előzetes le ta rtó z ta tásá t

A Kúria feltűnő ítélete 
gróf Teleki János 

és Mojzes János perében
Kártérítéssel tartoznak a jegyzőkönyv

hamisító választásvezetők

Vigyázat, 
harapós betörő!
A debreceni rendőrség izgal

mas hajtóvadászata egy kassza
fúrótársaság után

Debrecen, dec. 3.
(A 8 Órai Újság tudósítójának 

telefonjelentése)

A debreceni rendőrség egy na.gr 
kasszafúrótársaság után nyomoz. A 
kasszafúrók eddig 19 nagystílű be
törést hajtottak végre. Ma reggel a 
Magoss György-téren Páka Ferenc 
rendőr két gyanús külsejű férfit lá
to tt taxiba ülni. A rendőr lá ttá ra  az 
egyik férfi elmenekült, a másik rá 
lőtt a rendőrre és szintén elszökött. 
A kocsiban betörőszerszámokat ta 
láltak.

E zalatt a város másik részén az 
állomás közelében Szilágyi Zsigmond 
rendőrtörzsőrm ester egy hátizsákos, 
tagbaszakadt embert szólított fel 
igazolásra gyanús viselkedése miatt. 
A férfi rávetette m agát a rendőrre s 
dulakodás közben harapdálni kezdte 
a rendőr kezét, amelynek ereit éles 
fogaival felhasította s átharapta az 
u jja it is úgy, hogy a rendőrt a men
tőknek kellett kórházba szállítaniok. 
K iderült, hogy ez a férfi szintén 
tag ja  a kasszafúróbandának, amely 
m ára újabb nagyszabású betörést 
tervezett. Heggel óta 30 kerékpáros 
rendőr és 12 detektív fo lytatja a 
nyomozást a betörők kézrekerítése 
érdekében.

Az elavult .olcsó" lámpák fénye gyenge, 
mégis valósággal falják az áram ok  
Ha takarékosan akarunk világítani, itt az 
uj Krypfonlámpa I Izzófehér a Krypfon- 
lámpa fénye, sokkal gazdaságosabb az 
áramfogyasztása.
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a  világifás, ha lámpánk
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